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Sandaros seimas Philadelphi- 

joj įvyksta vos už keleto dienų 
— birželio 24 25 dienose. Išrink 
tieji delegatai, veikėjai ir sve
čiai kviečiami dalyvauti. Išgir
site daug ką Įdomaus ir tuom 
pat sykiu gelbesite rišti svar
biąsias šių dienu problemas. Tie 
gi, kuriems aplinkybės nelei
džia atvykti į mūsų seimą, pri- 
siųskite savo patarimų, linkėji
mų ir, jei galite — aukų, kurios 
bus sunaudotos, geriems, tiks
lams. Laiškus adresuokite:

Sandara Convention, 
Hotel Philadelphian,

39th and Chestnut Sts., 
Philadelphia, Pa.

Jau esam girdėję, jog atžy- 
mėjimui savo vėlesnių laimėji
mų Suomijos fronte, Stalinas 
įsakė paleisti po 20 šūvių iš 240 
kanuolių, esančių Maskvoje. 
Taigi, išviso sunaudota 4,800 šo
vinių. Galimas daiktas, jog tar
pe jų pasitaikė ir Lend-Lease 
medžiaga.

Amerikoje laimėjimai prane
šami per radio ir spaudoje. Ma
skvoje žmonės, greičiausiai, ne
sinaudoja nei vienu, nei antru, 
kitaip Stalinui nereikėtų grieb
tis primityviškų būdų pranešti 
apie svarbesnius įvykius.

Vokiečių nelaisviai, paimtieji 
Prancūzijoje, išdidžiai pareiškė, 
būk jų armijoje esama net 100,- 
000 baltgudžių. Kokiu būdu jie 
ten atsidūrė — nepasakė. Ir ne
galėjo pasakyti, nes baltgudžiai 
nėra kvaili, kad masiniai būtų 
stoję į Hitlerio "Wehrmacht".

Italijos fronte pasirodžiusi 
viena divizija, sudaryta iš rusų 
nelaisvių. Karininkais ir puska- 
rininkais esą vokiečiai. Suim
tiems rusams pasiūlė geresnes 
sąlygas ir jie perėjo į vokiečių 
pusę. Bet kiek iš jų būta nau
dos, matome iš įvykių Italijoj.

Chicago Bar Association, kuri 
globoja šio miesto advokatus, 
jau antri metai kivirčijasi su 
adv. J. Borden-Bagdžiunu už 
tai, kad tas palaiko savo garsi
nimą "Sandaroje". Minėta aso- €
ciacija tikrina, jog tos profesi
jos žmonėms nepridera laikyti 
savo vardo ir adreso laikraščiuo 
se.

Bet prieš kiek laiko, tų profe
sinių etikų ..globėjai atsisakė 
priimti į savo tarpą juodukus 
advokatus. Tuo savo žygiu jie 
nusidėjo ne tik etikai, bet ir 
Suvienytų Valstijų konstituci
jai. Matyt, jog kitus lengviau 
mokinti, negu pačiam pildyti.

Prieš keletą dienų Chicagos 
bolševikų laikraštis išdrožė, jog: 
"Lietuvos žmonės - rizikuodami 
gyvastis kovoja pries nacius pa
vergėjus. Jie laukia grįžtant sa
vo kariuomenės, kuri veikia 
Raudonojoj Armijoj. Jie laukia 
laisvės. Jie kerštu dega prieš 
nacius."

Taip, tie žmonės laukia visko, 
tik ne įvedimo bolševikiškos si
stemos ir sovietiškos globos. 
Jeigu Lietuvos žmonės šiandie 
kovoja prieš narius, tai jie tą 
daro ne tam, kad iš vienų kar
tuvių išsprukus, patekti į kitas.

Chicagos miesto majoras Ed
ward J. Kelly išleistoje prokla
macijoje, sąrišy su Lietuvos 
Laisves Varpo sukaktuvių mi-

Rytinėje Lietuvoje Požemio 
Būriai Kaujasi Su Mažiais

Sisters of Mercy

Partizanai Kovoja Su 
Vokiečiais Vilniaus 
Apielinkese

Išvijo Nazius iš Kelių 
Miestelių

Londonas. — Vasarai atėjus, 
Rytinėje Lietuvoje sustiprėjo 
partizanu akcija. Į pietus nuo 
Vilniaus, Lydos apskrityje ta
po sunaikintas vokiečių šarvuo
tas traukinys. Suimtieji vietos 
gyventojai paliuosuoti iš kalė
jimo. Gegužės 27 dieną sunai
kinta vokiečių grupė Jurašiš- 
kiuose ir paimta amunicijos.

Už poros dienų partizanai už
puolė vieną miestelį ir pradėjo 
kova su vokiečių policija. De- 
vvni ju buvo užmušti. Tuojau 
po to eilė atėjo Ščučino mieste
liui, kuriame buvo 300 vokiečių 
kareiviu. Po šešiolikos valandų 
susišaudymo, vokiečiai pasitrau 
kė, išsigabendami sužeistus ir 
užmuštus.

Dvidešimts Moterių
Kandidatuoja į Kongresą

Šiuose rinkimuose bus dau
giau moterų, kandidačių į kon
gresą, negu kuomet nors pir
miau. Prieš vieną, senatorką 
Hattie Caraway, iš Arkansas 
stoja net penki vyrai. Nieko ne
būtų nuostabaus, jei ji visus 
“sumuštu”. , .

Anglai Pradeda Teirautis 
Kur Dingo Atlanto Čarteirs

Apgailestauja Del Ko 
Visi Tain Tyli

Vienas įtakingas anglų dvasiš
kis A. S. Ducan-Jones paskelbė 
atvira laišką “Manchester Guar- 

idian” išreikšdamas nerimavimą 
del Atlanto Čarterio likimo. Iš-

nėjimu, tarp kitko paskelbė: — 
"Lithuania has proved herself 
worthy of being a free and in
dependent state and is a peace
ful and progressive member of 
nations, with a dpreign policy 
based on respect for interna
tional Jaw and the scrupulous 
discharge of her international 
obligations."

Tai gana stiprus pareiškimas 
kovojančios Lietuvos naudai.

• ””””

Prasidėjus penktam Karo Pa
skolos Vajui visi lietuviai turė
tų subruzti ir ne tik patys pirk
ti, bet paraginti ir kitus tą at
likti. Mūsų vyriausybė nori su
kelti iki liepos 8 dienos 16 bi- 
lionų dolerių. Pagelbėkime jai; 
paremkime tuos, kurie šiandie 
kovoja už mūsų laisvę įvairino-- 
se karo frontuose. Skolinkime 
pinigus valdžiai, pirkdami karo 
bonus. Amerikos lietuviai pri
valo sukelti mažų mažiausiai 
desėtką m Ulonų dolerių parė
mimui šio valaus.

Anglai Susirūpino 
Europos Ateitimi

Žmonės Ne Vien Duona 
Gyvena

Anglijos atstatymo ministeris 
Lordas Woolton savo vėlesnėje 
kalboje įspėjo, jog reikia susi
rūpinti ne vien medžiagine bū
simos Europos gerove, bet taip 
pat ir dvasine. Jei žmonės vėl 
įkris į tokį pat dvasinį skurdą, 
kaip po pereito karo, tai demo
kratija Europos kontinente ga
li visai žlugti.

Lordo Wooltono nuomone, 
pirmiausia reiktu griebtis per
auklėti jaunimą ir įkvėpti jam 
kilnesnius idealus. Visų tautų 
kuriamoji pajėga turės būti nu
kreipta ne vieni kitų naikini
mui, bet bendrai gerovei.

Ruošiasi Kariauti Vokietijoj

Nazius apėmė nauja karštli
gė. Nujausdami, kad alijantai 
žeme ar iš oro gali perkelti ka
rą į Vokietijos žemę, nazių in
struktoriai pradėjo mokinti žmo 
nes kaip užsilaikyti ir kaip ko- 
ivoti su įžengiančiais alijantų

1940 metais Suv. Valstijose 
j buvo 126,947 japonų. Iš jų — 
47,305 gimę Japonijoj.

nagrinėjęs vėliausias Edeno ir 
Churchillio kalbas, dvasiškis 
štai ką pastebi:

“Kuomet proponuajama ati
duoti Rusijai pusę Lenkijos, ar
ba siūloma palikti Baltijos ša
lis Sovietų prarijimui, kuomet 
eina klausimas apie valstybes, 
kurių sienos buvo iškilmingai 
patvirtintos sutartimis ir kurios 
dabar kovoja prieš Vokietiją, 
anglų viešojoj opinijoj neiškyla 
■balsai apginti jų pamatuotas 
teises.

O vienok nuosakioji anglų o- 
pinija, kuri gerai pajuto Miun
cheno atmosferą, įtaria ir šian
die, jog Curzono linija yra Su
detų dvinukė. Jeigu manoma, 
kad Atlanto Čarteris turi kokią 
nors vertę, tai ar nereiktų jį 
pirmiausiai pritaikinti sąjungi
ninkams ir neitralėms šalims?”

Vokiečių Radio Paduoda 
Blogas Žinias

Pastaruoju laiku vokiečių ra
dio komentatoriai piešia tamsų 
paveikslą iš įvykių Normandi
joje. Jię sako, jog alijantai jau 
turi ten 500,000 kareivių ir jog 
Europos kontinentas atsidūrė 
“kriziuje”. Amerikiečių karei
viai esą kiečiausi ir puikiai pa
ruošti.

Aboard a coast guard-manned assault transport heading back from 
Europe’s battlefronts, two U. S. army nurses minister to two wounded 
warriors convalescing on deck. The nurses are Second Lieuts. Eliza
beth (left) and Margaret Collopy, sisters, of Law'rence, Mass. Their 
patients are Private HaXvthorne (left), and Pvt. William Schreibeck.

Daužo JaponuKaro Pramone
Du Federaliai Agentai 
Negalėjo Suvaldyti 
Vienos A. Mikšienės 
f

Chicago, Ill. — Federaliam 
taksų departamentui kaž kaip 
krito į akį, jog A. Mikšio užei
goje, 3234 W. lllth St. esama 
alkoholinio gėrimo, už kurį ne
mokėta taksai.

Viso dalyko ištyrimui buvo 
pasiųsti du agentai: Arthur 
Lohse ir James Lavely nuodug
niai viską ištirti. Už valandos 
jų bosas gauna skubų reikala
vimą pasiųsti daugiau pagelbos. 
Dar trys agentai nudumia te
nai. Atvykę į Mikšio užeigą jie 
pamatė, kaip moteriškė suva
riusi pirmuosius du į kampą 
spyrė gerti su ja ir net šokti 
polkutę.

Antanas Mikšys bandė nura
minti žmoną, bet jam nelengvai 
sekėsi. Tuom tarpu'naujai atvy
kę federaliai agentai surado 75 
galionus degtinės už kurią ne
buvo mokėta taksai. Savinin
kas buvo suimtas ir komisionie- 
riaus ofise užsidėjo $1,000 bond- 
są.

Te į pėdinio Laivo Kova
Su Vokiečių Submarinu

Atremti Priešą Naudojo
• Kavos Puodukus

• r Amirolas R. E. Ingesoll, mū
sų laivyno Atlantike komendan 
tas, papasakojo tokį atsitikimą. 
Amerikiečių 'torpedinis laivas 
tąip arti priplaukė prie vokie
čių submarino, kad jų šonai su
sisiekė. Vokiečiai tuomet bandė 
įlipti į mūsų laivą. Prasidėjo 
kova, kurioje amerikiečiai viską 
panaudojo. '•

Pagaliau pradėta mėtyti į vo
kiečius kavos puodukus ir dau
gelio vokiečių kaktos buvo pra
muštos. Pagaliau, vienas mū
siškių metė bombą į submarino 
bokštą. Įvyko ekspliozija ir 
submarinas nuėjo į dugną.

Ir Japonams Darosi Kar 
šta: Amerikiečiai Puola 
Juos iš Vandens ir Oro

Nauji, milžiniški Amerikos 
bomberiai — “Super Forts” už
puolė patį japonų industrijos 
centrą, padarydami daug nuos
tolių. Spėjama, jog ir pati Ja
ponijos sostinė paragavo bom
bų. Svarbiausiu puolimo “tar- 
getu” buvo Moji miestas, pie
tinėje dalyje, kur sukoncentruo
ta svarbioji karinė industrija.

Tuom pat sykiu amerikiečių 
kareiviai įsiveržė į Marianų sa
las, kurios yra pakeliui į Fili
pinus. Mūšiai ten eina visu 
smarkumu. Sausumos operaci
joms gelbsti didieji amerikiečių 
karo laivai, kurie išsklaidė ja
ponų tankų ataką prieš jų dalis.

Demokratai Atstovų 
Bute Nebeturi
Didžiumos

jog IWashingtonas. — Atrodo, 
prez. Rooseveltas ateityje turėsi 
vargo su Kongresu. Pirmą sykį 
į 13 metų demokratai neteko 
didžiumos Atstovų Bute. Repu- 
blikonai turi jau 212, o demo
kratai tik 210. Yra trys liuosos 
vietos ir jei demokratai jas lai- 
metų, tuomet būtų vienu didžiu
ma.

Jam Išsipildė Hitlerio 
Pranašystė

Londono radio patiekė tokią 
žinią:

Traukinys pilnas vokiečių ne
laisvių, trumpam laikui sustojo 
prie vienos stoties. Vienas vy
riškis, kuris tenai buvo paklau
sė:

— Ką jūs manote apie An
gliją?

Vienas vokiečių, laužyta an
glų kalba, atsakė:

— Prieš tris metus Hitleris 
užtikrino, jog busime Anglijoj. 
Well — mes jau esame.

Amerikiečiai Stumtas
Arčiau Cherbourgo

Paskutinė Vokiečiu 
Linija i Cherbourgą 
Baigiama Kapoti

Smarkūs Naziu Puolimai v
Tapo Atremti

Bėgyje pastarųjų kelių dienų, 
maršalo Romelio kariuomenė 
tęsė smarkias kontr-atakas. ban
dydama įlaužti alijantų linijas 
ir nustumti jas arčiau jūros. 
Sakoma, jog vokiečiai panaudo
ję penkias mechanizuotas divi
zijas. Tačiau, visos jų pastan
gos nuėjo niekais. Atmušė puo
limus, amerikiečiai, anglai ir 
kanadiečiai vėl pradėjo stumtis 
pirmyn ir artintis prie Cher
bourgo uosto. Paskutinės vokie
čiu fortifikacijos, ginančios tą 
uosta raunamos su šaknimis.

Alijantų užsimojimai yra per
kirsti Normandijos pusiausalį j 
ir suskaldyti vokiečių frontą. I 
Anglų ir kanadiečių divizijos 
bando prasiveržti į piet-rytus, 
Caen apielinkėse .ir užnerti vo-i 
kiečiams dar didesnę kilpą. Bet 
prie Caen priešas laikosi atkak
liai. Didžiausias amerikiečių lai 
mėjimas, tai užėmimas Quin- 
neville, pakeliui į Cherbourgą. 
Toji vieta yra prie pat kranto 
ir bus gera bazė išlaipinimui 
naujos kariuomenės.

H. Wallace Siūlo Panaikinti 
Kolonijas Pacifike

__Šiomis dienomis pasirodė vi- 
ce-prezidento Henry Wallace 
pamfletas: “Our Job in the Pa
cific”. Jame siūloma pasidalin
ti sferomis su Rusija, paversti 
Japoniją “Antrąja Švedija”, o 
anglų, „holandų ir prancūzų ko
lonijas laipsniškai likviduoti.

NAUJOS PASTANGOS SUTAIKINTI
LENKUS SU SOVIETU RUSIJA

Nuolaidą Sovietams
Lenkai Sutinka Padaryti nieko tuom tarpu nekalba™

J Už tuos, plotus, kuriuos lenkai 
{užleis Rusijai, jie gaus atlygi- 
'nimą Vokietijos sąskaiton. Pir
moje vietoje jiems gali tekti 

(Rytų Prūsai.

Lvovas Pasiliks Lenkijai;
Apie Vilnių Nieko Nesako

Buvojant Washingtone lenkų 
ministerių pirmininkui S. Mi- 
cholaičikui, tarp jo ir Amerikos 
valdžios viršūnių įvyko visa 
eilė pasikalbėjimų apie santy
kių atsteigimą su Maskva. Nors 
oficialaus pranešimo nebuvo 
padaryta, tačiau spaudos kores
pondentai suuostė kaikurių įdo- I 
mių smulkmenų.

Esą, lenkų valdžia yra pasi- Į 
ryžusi daryti tam tikrų nuolai-! 
dų. Ji sutinkanti prašalinti iš 
savo tarpo tuos asmenius, kurie 
yra priešingai nusistatę link So-
vietų Rusijos. Antra nuolaida Aišku, atsimindami vokieči 
esanti ta) kad lenkai priims Cur I žiaurumus laike okupacijos, le
zono liniją kaipo pamatą dery,- kai ir klausytis apie tai ne 
boms. Lvovo miestas pasiliks įrpjo.. Tai atrodytų lig bičių! 
Lenkijos pusėje; apie Vilnių'tė katės su pele.
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(Vokiečiai Ruošiasi 
Apleist Norvegiją 
Ir Suomiją

Vokiečiai koncentruoja laivus 
į Norvegijos pakrantes, ruošda
miesi pasitraukti iš tenai ir tur 
būt iš Suomijos. Skaudūs smū
giai priverčia juos pagalvoti a- 
pie kitur esančią vokiečių ka
riuomenę, kuri atsidūrė tarp 
kūjo ir priekalo.

Nazių vadovybė paliko ir suo
mius jų pačių likimui. Kuomet 
rusai spaudžia juos iš apačios 
ir artinasi prie svarbaus pra
monės centro Vipurii, tai vo
kiečių 7 divizijos Suomijos šiau 
rėje nei krust.

Benešo Pranašavimai
Nuolat Keičiasi

Vienas anglų savaitraštis pa
stebėjo, jog cechų prezidentas 
Ed. Beneš kas metai pranašau
ja, jog apie Kalėdas jis jau bus 
Prahoje. Dabar jis užtikrino, 
jog vokiečiai pasiduos po trijų 
invazijos mėnesių. Kaip tik bus 
išvaryti iš svetimų žemių, jie 
liausis kariavę ir paprašys tai
kos. -

Prieš keliolika mėnesių, jis 
tikrino, jog viena raudonoji ar
mija privers vokiečius kapitu
liuoti. To kapituliacija įvyksian
ti prie Pripet balų, palei Dnies- 
tro upę. Tikėdamas į savo pra
našystes jis skubotai padarė su
tartis su Stalinu ir faktinai pa
vedė Čechoslovakiją sovietų glo
bai. Jis mat manė, jog rusai vie
ni apsidirbs su vokiečiais, be 
amerikiečių ir anglų pagelbos.

i

Hitleris Pasiūlė Lenkam 
Pilną Laisvę, Jeigu Tie 
Gelbės Jam Kariauti

Lenkų visuomenės atstovai 
atmetė desperatišką Hitlerio pa 
siūlymą bendradarbiauti su vo
kiečiais. Pasak švedų laikraščio 
“Svenska Dagbladet” naziai pa
žadėjo atstatyti “laisvą Lenkiją” 
ir paliuosuoti visus politinius 
bei karo nelaisvius, jei lenkai 
sutiktų tverti savo armiją, kuri 
klausys vokiečių komandos.
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gresas pakartoja savo visų narių lojalumą pamatiniems Laisvės 
principams.ir tt. Tuom tarpu originale rezoliucija prasidėjo 
pažymėjimu, jog kongrese dalyvauja 3,700 delegatų, atsiųstų 
iš visų lenkiškų draugijų.

Bet tas viskas niekis, palyginus' su .tuom, kas toliau seka. 
Įdėtos į “Congressional Record” rezųliucijos pabaiga yra labai 
kompromituojanti lenkus. Ten pasakyta: “The suggestion to 
add-East Prussia or a portion of it to Poland, would only agra- 
vate the situation and make more trouble. East Prussia would 
be a continual thorn in the side of Poland intensifying the 
soreness and sense of injustice by separating a part of its peo
ple from the rest of them...” v.

Lietuviškai išvertus tas skambėtų sekančiai: “Siūlymas 
prijungti Rytų Prūsiją arba jos dalį prie Lenkijos, pablogintų 
situaciją ir „sukeltų daugiau neramumo. Rytų Prūsija būtų
nuolatinė rakštis Lenkijos pašonėj, didindama žaizdą ir netei
singumo jausmą, atskiriant vieną dalį žmonių, nuo kitos...”

Suvienytose Valstijose metams ...................  $2.00
Užsienyje metams ________ -........ —........------  $3.00

Apie Vokietijos Okupaciją Po Karo

Toki tai rezoliucija buvusi priimta Lenkų Kongrese Buffalo, 
N. Y. pabaigoje pereito mėnesio. Tuom tarpu lenkų valdžios 
atstovai nuolat kartoja, kad Rytų Prūsija turi būti jų ir minė
tas kongresas negalėjo pasireikšti prieš. Kas nors iškirto'Ten- 
kams šposą.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sovietai leido amerikiečiams 
įsteigti sau bazes vakarinėj Ru
sijoj. Ir visai tiksliai.

Juk Amerikos teritorijoj So
vietai turi, savo bazes per ilgą 
metų eilę. Jomis yra — komu
nistų grupės... ’«

Stipriausi kandidatai į šios 
šalies prezidentus pasižymi tuo- 
mį, kad jie veda tylėjimo kam
paniją. Apie savo kandidatūras 
nei vienas nieko neprisimena.

Matyt, jie laikosi senų žmo
nių patarlės: “Kalba yra sidab-
ras, o tylėjimas — auksas.”

Baisai Iš Lietuvos
Pasiekęs Mus lietuvo;
Požemio Balsas

Pradėjusi slaptai veikti Lie
tuvoje Šaulių Sąjunga savo at
sišaukime požemių spaudoje, 

j pareiškia štai ką:
— Daugelis laisvę mylinčių 

tautų, neišskiriant nei prancū
zų, nuo Narviko iki Juodosios 
Jūros, žiaurios okupacijos prie
vartaujamos kenčia po vokiečių 
naciškuoju batu. Jie godžiai ge
ria tautų kraują ir ašaras, lais
vės troškimas ir ja tikėjimas
suteikia jėgų pakelti sunkią ir 
nelygią kovą. Dienomis ir va-

tautoje buvo iki pasididžiavimo 
didelis.

Nei bolševikų teroras, nei vo
kiečių užmačios lietuvių tautos 
nepalaužė. Atsparumas tada v- 
ra pilnas, kai pavieniai tautos 
nariai siekia vieno tikslo, t v ’ J •> 
kai atsparumas yra organizuo- 

itas. Toks jis pasirodė labiausiai 
. per visokius išvežimus, mobili- 
jzacijas, registracijas ir kit-ka. 
i Tautinis atsparumas turi būti 
rišamas su nuolatiniu visoke- 

jriopu tautos pajėgų stiprinimu 
į užsibrėžtai kovai laimėti;

Pasakė J&ventą Tiesą

Spaudoje jau buvo paskelbta, jog trijų didžiūnų atstovai 
t _ i 
undone yra nutarę kaip okupuoti Vokietiją, Rytinė Vokieti
jos dalis, iki Oder upės bus paimta rusu kariuomenės; Bavarija, 
Saksonija ir Virtenbergas pateks išimtinai amerikiečių kontro- 
lėh; vakarinė ir šiaurinė Vokietijos dalis atsidurs anglų žinioje. 
Berlynas gi bus po bendra okupacija. " * ■

Ar ištikro taip yra nustatyta, ar ne — sunku atspėti. Vie- 
n°k čia ne taip svarbu okupaciniu zonų didumas. Kas mus 
įdomina, tai štai koks dalykas. Kad pasiekti Vokietiją, ameri
kiečiams teks pereiti Prancūziją, Belgija ir Holandiją; rusams 
g1 Baltijos kraštus ir Lenkija. Jei toji Vokietijos okupacija 
tęstųsi ilgesni laiką, pav. kelius metus, tai nejaugi tiek pat tu- 

vargti ir pakeliui esančios valstybės?

rusai turės gera argumentą del ko pasilaiko savo kon
trolėje Lenkiją ir Baltijos kraštus. Jie sakys, jog jiems reika
lingas kelias aprūpinimui okupacinės kariuomenės. O tuom 
^rpu nėra jokių ženklų ant dangaus ir ant žemės, kad So
vietų Rusija elgsis tuose pereinamuose kraštuose, taip, kaip 
Anglija ir Amerika elgsis Prancūzijoj, Belgijoj ir Holandijoj.

Žinant bolševikų “gerąsias” intencijas ir prisimenant kas 
atsitiko 1939-40 metais galima spėlioti, jog nekaltiesiems teks 
kur kas daugiau nukentėti, negu tiems, kurie sukėlė šį karą.

Misterija pasilieka neišaiškinta iš kur kongresmanas Wal- 
tre G. Andrews gavo tokią rezpliuciją. Tur būt kas nors tyčia 
parašė ir pasiuntė jam, suklastavęs parašus po rezoliucija. Tas 
gi perskaitė ją Atstovų Bute Washingtone ir įkišo į “Congres
sional Record”, kaipo oficialį dokumentą,

Apžvalga...
JIE PRISITAIKO PRIE 
APLINKYBIŲ

Italijos gyventojai dažnai pa
rodo amerikiečiu bizniška su- 

t c t.
gebėjimą. Kuomet škotų kariuo 
menė įžengė į vieną italų mies
telį, tai restorano savininkas 
užtepė ant lango: “Mac Aroni”. 
__Iš to užrašo atrodo, jog ma
karonai yra tautiškas škotų val
gis.

BLOGAI KAI KITI 
GASPADORIAUJA

Lietuvių Batalijonu Maištas
Švedų radio plačiai išgarsino įvykusias lietuvių batalionų 

kautynes su naziais Vilniuje, Kaune ir Marijampolėje. Čia ne 
prošalį būtų pakartoti trumpą įvykių sutrauką, kaip ji buvo 
pranešta iš Stockholmo. Vokiečiams leidus, pereitam vasario 
mėnesyje, gen. Plechavičius pradėjo organizuoti lietuvių bata- 
lijona, kurių tikslas buvo palaikyti tvarka krašto viduje ir tuom 
pat sykiu apsaugoti lietuvių jaunimą nuo išdeportavimo į Vo
kietija priverstiniems darbams.

Į trejetą menesių susibūrė apie 14 batalijonų, tai yra virš 
10,000 kareivių. Marijampolėje buvo atidaryta ir karo mokyk
la, kuria lankė 1.200 kadetų. Tie kariškiai dėvėjo savos kariuo
menės ženklus ir skaitėsi atskira nuo vokiečių “Wehrmachto” 
dalis.

Bet kai tik vokiečiai pajuto, kad jiems karšta visuose fron
tuose, jie pareikalavo, kad tos lietuviškos dalys eitų kariauti 
už juos. Nazių vadovybė įsakė lietuviškiems batalijonams pa
daryti priesaiką Hitleriui. Toji priesaika praktiškai reiškė pa
sižadėjimą aklai klausyti visu vokiečių karo vadovybės įsaky
mų. Lietuviai karininkai atsisakė tą padaryti, nes jie gerai 
žinojo, kad priėmus priesaika jie taps išgrūsti iš savo krašto į 
rusų arba Italijos frontą.

Netoleruodama pasipriešinimo, vokiečių vadovybė pasiun
tė prieš lietuvius ginkluotas pajėgas. Pastarieji pasipriešino 
ir tarpe vienų ir antrų kilo mūšiai. Lietuviai pasidavė tiktai 
tuomet, kai nebeteko šovinių. Septyni lietuvių batalionai Vil
niaus krašte tapo nuginkluoti, o vienas batalijonas, stovėjęs 
šiaurinėj Lietuvoj, pasislėpė -miškuose. Gen. Plechavičius gi 
likosi išvežtas į Vokietiją.

Okupantai nepasitenkino vien tik tų kareivių nuginklavimu 
arba suėmimu. Jie areštavo ir visą eilę žymesnių Lietuvos 
žmonių; panaikino ir uždarė daugelį lietuviškų įstaigų ir krašto 
valdžią pavedė išimtinai kariškių nuožiūrai.

Vienas veikėjas parašė iš To
ronto, Kanada tokį dalyką:

“Pas mus vienybė kol kas ne
galima. Priežastis yra ta, kad 
katalikus ir tautininkus koman
duoja airių tautybės kunigas, 
kuris čia lietuviams kunigauja 
ir kuris lietuvių tautos reika
lų nesupranta. Nemalonus daly
kas, bet ką gi padarysi?”

O kodėl gi neparsikviesti iš 
kur nors lietuvio kunigo ir ne
sutverti savo parapijos?

PROF. LANGE AIŠKINA 
STALINO NUSISTATYMĄ

“Svetimus daržus laistant, sa
vieji džiūsta.” Tačiau savuosius 
kiek galėtumėm palaistyti šia
me Sandaros jubiliejiniame sei
me, Philidelphian Hotel, Phila- 
delphijoj.

Prišiųskite seimui ne vien 
linkėjimų, patarimų, bet ir au- 
ku. c

Clevelando savaitraščio “iš- I 
minčius” neseniai paskelbė to-' 
ki fakta:

c C

“Baltimorės seime, 1932 me
tais, Vaidyla su Grigaičiu susi
taręs, grąžino atgal į susivieni
jimą Bagočių, amžinai iš SLA. 
išmestą.”

Šis tikrinimas yra taip tiesus, 
kaip baronka”. Vaidyla ne tik 
nedalyvavo Baltimorės SLA. 
seime, bet nebuvo ir tos orga
nizacijos nariu, kada tas seimas 
įvyko (Baltimorėj SLA. seimas 
buvo 1928, o ne 1932 metais).

landomis tos išsilaisvinimo vil
tys didėja, nes rudasis, teroras 
pradėjo kelią atgal, pats nebe
tikėdamas laimėjimu.

Žemėje, ore ir vandeny gau
na vis naujus smūgius, kad vos 
bepajėgia gintis. Nuteka vis 
daugiau kraujo, mažėja jėgos' 
ir ištekliai, kartu 
moralė. Prispaustos 
pradeda keltis, nes 
laisvinimo valanda.

Kovoje už visų išsilaisvinimą 
Lietuva yra lygus kultūringų 
Europos tautų partneris. Lietu
va žiūri su pasigėrėjimu į kitas

Dukrelė grįžta vėlai namo ir 
tėvas ima ją barti:

— Tu vėl lakstai su tuo Ta
mošių! Nejaugi tu manai, kad

smunka ir
tautos jau
artėja išsi-

Tada Nuraminsi

apsives su tavim? Jūs, mergai
tės, vis svajojat apie laimingas 

į vestuves, o pabaigoje ištekate 
už pirmutinio durnio...

— Taip, taip, mano dukrele.
Tėvas sako teisybę, nes pana
šiai atsitiko su manim — atsi
liepė motina.

Pirmutinė pasaulinė paroda 
buvo suruošta Londone 1851 
metais. į

Lenkams Iškirto Negražų Šposą
ja ' Kongresmanas iš New Yorko Walter G. Andrews, tyčiomis 
ar netyčiomis, suteikė lenkams meškos patarnavimą. Po lenkų 
s imo Buffalo, N. Y. minėtas kongresmanas įdėjo į “Congres- 

.41 Records”, kuris yra valdžios spausdiniu, vieną priimtą 
•ezdliuciją, kuri prasideda sekančiai:

, Nutariame, kad šia lenkų kilmės Amerikos piliečių kon

Sugrįžęs iš Maskvos lenkas 
prof. Lange išdrožė prakalbą iš 
radio stoties Chicagoje, aiškin
damas kaip žiūri Stalinas į bū
simą Rytų Europos tvarką.

Pasak to profesoriaus, Mas
kvos diktatorius nenorįs užgrob 
ti Baltijos kraštų. Jam rūpi tik 
kad Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje susitvertų prielankios ir 
draugingos sovietams vyriausy
bės.

Taigi, taigi; čia kaip tik ir yra 
šuo pakasias. Stalino suprati
mas apie “prielankumą” labai 
keistas ir niekuom nesiskiria 
nuo pilnos kontrolės arba ak- 
laus paklusnumo.

“Neprielankios” valdžios bus 
greit likviduotos; neprielankūs 
komunizmui Baltijos žmonės tu
rės kraustytis arba į Sibirą, ar
ba į Solovecko salas.

Ar gi už tokią “laisvę” dabar 
kariaujama ir argi tam yra pa
skelbtas Atlanto Čarteris?

Pro miglotą debesėlį 
Neramiais jausmais, 
Noriai žiūriu į saulutę, 
Gal ramins mane?

Ir matau jos skaistų veidą, 
Spindulius jaučiu,
Atveriu jausmų krūtinę, — 
Vis man neramu!

Mano saule, mano džiaugsme!
Tu viską gali —
Išsklaidyk širdies šešėlius! — 
Ne! Tu vis tyli...

Gal tu tyli, gal tu lauki, 
Kol viskas aprims;
Kai nuo brolių sunkų jungą 
Likimas nuims.

Kuomet laisva bus tėvynė; 
Priešas dings žiaurus.
Skleisi šviesą sidabrinę, 
Vėl raminsi mus.

Čechų vadas Ed. Beneš pas
kelbė, jog sekanti alijantų in
vazija įvyks Balkanuose.

Jeigu taip ištikro būtų, tai p. 
Beneš išdavė gilias, kariškas 
paslaptis.

Bolševikų kalbėtojas Šaloms- 
kas, matydamas prieš save vos 
porą desėtkų žmonių mitinge, 
teisinosi sekančiai:

— Minios yra su mumis, bet 
drėgnas oras sulaikė jas nuo 
atsilankymo...

Taip, drėgnas komunistiškas
oras, kuris visur pagimdo purvą, 
sulaiko nuo jų minias.

Laimės ir replėmis nepritrauk 
si, o nelaimė pati ateina.

• — Koks skirtumas tarp advo
kato ir daktaro?

— Advokatas tave 
iš teismo į teismą, o 
tiesiog į ano pasaulio 
teismą, c

siuntinės 
daktaras 

paskutinį

Vienas laikraštis garsina, būk 
Conn. lietuvių 
Waterbury j e,

Well,
žmonės 
džiaus.

konferencija, 
suirusi”.

ji turėjo suirti, nes 
visą laiką juk neposė-

PRISIMINKIM IR SAVUS 
REIKALUS

Būdami užversti visokiais dar 
bais, mes dažnai užmirštam a- 
pie savo organizacijos ir spau
dos reikalus.

Bet, anot lietuviškos patarlės:

Conn. Valstija Atsiųs 10
Delegatų Į Sandaros 1 
Jubiliejinį Seimą

Antro Apskričio pirmininkas 
J. P. Trečiokas pranešė, jog į 
Sandaros Jubiliejinį Seimą Pri- 
ladelphijoj, Conn, valstija ren
giasi atsiųsti 10 delegatų. Jie 
atstovaus veik visas svarbesnes 
kolonijas.

Sekmadienyje, birželio 18 die
ną apskričio valdyba turės ek
stra susirinkimą pasitarti šių 
dienų klausimais ir paskirti sei
mui auką. P-ni A. Devenienė 
ir p-nai J. Trečiokai žada pa
siekti Philadelphiją penktadie
nio vakare, birželio 23 dieną.

Mišrus Choras

— Kam jūs skelbėtj.jog dai
nuos mišrus choras? Juk tai 
vieni vyrai.

-r- Choras ištikro yra mišrus, 
nes vieni moka dainuoti, o kiti 
ne.

Seniau būdavo pas mus taip: 
jei ko neišrenka į draugijos pir
mininką, tai jis tuojau tveria 
savo ir tuo būdu patenka į “auk 
šta vieta”, ė- C

Dabar panašiai yra su 
vėmis”. Nesugyvena 
nors — tuojau pykšt 
savo partiją.

sro- 
su kuom 
ir sulipdo

SLA. eina didelis 
mas prieš pakėlimą seniems na
riams bile kokių mokesnių.

Visai suprantama. OPA arba 
Kainų Administracijos ofisas 
jukš draudžia kelti kainas arba 
mokesnius. Išimties negali būti 
ir susivienijime.

brūzdė j i-

tikri- 
šimt- 

tikėję

Pereitais metais šioje šąlyje 
išgerta 93,560,000 galionų vyno.

kovojančias tautas irfepati eina 
nemažiau drąsiai savo pasirink
tu keliu: į laisvę ir nepriklau
somybe. Mūsų tautos kančios 
ir kovos nei kiek nemažesnės, 
gal dar didesnės, nes pragyve
name antrą okupaciją.

Daugelis spėliojimų šiame ne
regėtai kruviname ir supainio- * 
tame kare neišsipildė. Kas va- į 
kar buvo draugai, šiandiena — ■ 
aršiausi priešai ir atvirkščiai, j 
Šio karo pradžioje raudonasis 
ir rudasis tironai, kaip geri 
draugai, dalinosi svetimas že-

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- I 
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Lietuvos 
kaip tik 
Lietuvos 
tikslas—

bevyrautų, visvien

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rusių Nuotraukos

Tel. YARds 1546

mes, kol susipiovė. Panašiai at
sitiko ir su vokiečiu-italu bro- v v
lyste. Nenatūralių draugysčių 
ir dabar abiejose kariaujančio
se pusėse dar yra. Viena tikrai 
aišku: šis karas, kokie ten jėgų 
santykiai
jau eina į galą, vis žiaurėdamas.

Iš to išvada: budėjimas savo 
žemėje ir pasiruošimas turi bū
ti sustiprintas. Tarptautinė įvy
kių plėtotė vystosi mums pa
lankia prasme. Bet tas dar ne
reiškia, kad neturime būti ak-; 
tyvūs ir kažko iš kažkur lauk- * 
ti. Nepriklausomybės atgavimas' 
daugiausia priklausys nuo mūsų' 
pačių, visiems priimant tai kaip1 
šventą pareigą.

Atsikurianti naujaji 
Šaulių Sąjunga stoja 
dabar pačiu laiku į 
išlaisvinimo kovą: jos
stiprinti tautinį atsparumą ir 
tautos išlaisvinimo bei laisvės 
apsaugojimo pajėgas. Atsparu
mas per abi okupacijas mūsų

tikėti

Vyskupas M. Valančius 
no, jog viduryje pereito 
mečio Lietuvoje žmonės 
į velnius ir raganas.

Dabar jiems nebereikia
— jie mato savo akimis tas pik
tas dvasias, pasipuošusias dik
tatorių insignijom: svastika ar
ba kūju su piautuvu. — Eolas,

Didžiausi anglies klodai yra 11
Wyoming, Montana, South ir ' 9
North Dakotos valstijose. ’



ietuvių i iki išųl
noj! Jotvingių Sostine

F»e daugelis tezmo, jog 
tinė jotvingių, narsios i 
gimines sostinė užsiliko 
dienų. Tai yra Dragačiūnų mie-l 

tTXain3o“.Su i Z- Penktos Karo Paskolos Vajus 
tus nuo Gardino. Dabar to vie- ■ A • g I • a • •
ta vadinama Drogučina. Istori- |f AlYierikOS LlOtUVIOl 
niai rekordai parodo, jog 1061 
metais jotvingiai čia įsteigė sa
vo sostinę ir pasistatė pilį.

Toji pilis tapo sunaikinta- 17 
šimtmetyje. Nugalėję jotvingius 
katalikai pasistatė 1350 metais 
savo bažnyčią, o vėliau jėzuitų 
ordenas atidarė čia savo kole
gija ir vienuolyną. Dragačiū- 

ir ir šiais laikais galima 
lietuviškos senovės lie

Kalba, Kurią Pasakė Sandaros 
Red. Per Radio

se
Pereitam pirmadieny, per p- 

nios S. Barčus radio valandą, 
“Sandaros” red. M. Vaidyla pa
sakė tokią kalbą:
Gerb. Radio Klausytojai:

Kad Nieko Nepaslėpti Nuo
Diftvo Akiu

£

Britų Kolumbijoj, 
viena Kanados 
vincijų, nuo 
“duchoborų” 
mieji nariai

kuri 
vakarinių 

senų laiku gy 
sekta, 
yra at

sekta tik

Šiandie, kaip žinote, prasidė
jo penktosios karo paskolos va
jus arba “drive”. Mūsų vyriau
sybė prašo visų savo žmonių su
kelti iki ateinančio liepos mė
nesio 8 dienos 16 bilionų dole
riu. Tie pinigai reikalingi ap
rūpinimui mūsų narsiųjų karei- 

maistu, drabu-
ir pan. Jie aukoja savo 

karo frontuose, mes gi 
skirti savo dolerius ir 
Prasidėjo invazija; kova 
šalies ir kitų tautų lai

svę pasiekia aukščiausio įtem
pimo. Dabar mums yra geriau
sia proga ateiti į pagelbą savo

paremkime ją doleriais pirkda 
mi penktosios karo paskolos bo
nus.

Chicagos Lietuvių Konferen
cija gegužio 21 d. š. m. nusitarė 
išpirkti už pustrečio miliono do
lerių tos paskolos bonų. Sukrus 
kime visi, kad ne tik pasektu- 
mem šią sumą, bet kad ją dar 
viršintumem bent trečdaliu. 
Mes galime tą padaryti ir mes 
padarysime.

Bendrojo Lietuvai Šelpti
Fondo Atsišaukimas

Musų Rūpesniai Sušelpti 
Lietuvos Žmones

vių amunicija 
žiais 
gyvybę 
turime 
centus, 
už šios

yra 
pro- 
zena 

kurios pir-
rykę iš Ru- 
, kad žmo

gaus kūnas neprivalo būti sle
piamas nuo Dievo akių ir del 
to besimelsdami jie visai nusi
rengia.

Prieš porą savaičių tie “du-
choborai” nusprendė atlikti pa-j šaliai perkant daugiau bonų ir 
maldas Vanouver Parke. Gie- skolinant valdžiai tuos ekstra 
dodami šventas giesmes jie pra-' doleriu, kuriuos mes turime, 
dėjo nusirengti. Tas pritraukė 
nemažą minią žiopsotojų, kurie Į 

ir juokavo. Tačiau ne
įvykusi policija arešta- 
‘niudistus” ir padėjo

šypsojos
Japonų Nelaisvėje Mirė 
20,000 Kareivių t ,-ių centralinė spaudos

Dva-

Worcsterio Darbuotojai 
Prisiuntė Am. Lietuvių 
Tarybai $100.

Šiomis 'dienomis p. J.
rėčkas prisiuntė Amerikos Lie
tuvių Tarybai $100, kurį sukė
lė Worcesterio Lietuvių Bonų 
Komitetas. Tai yra gausi para
ma svarbiems tarybos darbams.

Worcesterio lietuviai visad 
gausiai atsiliepia savo aukomis 
ir akcija. Jie taip pat rengiasi 
pasiųsti skaitlingą atstovų būrį 
į Mass, valstijos konferenciją, 
So. Bostone, liepos 4 dieną.

f MARION OHIO

agen 
a pranešė, jog virš 20,000 a- 
rikiečių, anglų ir filipinų ka- 
zių išmirė japonų nelaisvėje, 
ie buvo pristatyti prie sun- 
jų darbų Burmoje, daugiau- 
prie tęsimo kelių. Išviso dir 

ten 250,000 nelaisvių. Didelis 
•tingumas pasireiškė iš prie- 
ties žiauraus elgesio,, stokos

etuvių Kalbos Gražumas

ta

name tokiais laikais, kuo 
;kam kas yra lietuv 
iidžiausias pavojus. Gali 
laisvė ir paskiau visa 

u savo kalba ir kultūra, 
i kalba turi didelės ver-ne

. Visa eilė moks- 
gų naudoja mūsų 
ui įvairių proble
mų! praeitfes slap-

Panašiuose paskolų vajuose 
Chicagos lietuviai duosniai atsi- 

j liepdavo ir su kaupu išpildyda- 
vo jiems nuskirtas kvotas. Da-

^‘bar atėjo mums nauji ekzami- 
nai. Skolindami valdžiai pini
gus mes atliksime keletą reikš
mingų dalykų: 1) Karo bonai 
yra saugiausias pasaulyje invest 
mentas, todėl pirkdami juos 
mes sutaupinsime pinigus lie
tingai dienas; 2) 3 doleriai in
vestuoti į karo bonus už 10 me
tų bus verti keturių dolerių. 
3) Karo bonai apsaugoja mus 
nuo infliacijos, nuo kainų iški
limo; 4) Tie bonai prašalins po
karinę depresiją, nes kiekvie
nas turės pinigų ką nors pirkti 
ir stimuliuoti biznį; 5) Karo bo
nai bue jums kaipo pensija se
natvėje arba tinkamas paliki
mas savo vaikams.

Dabartinis vajus yra di
džiausias kokis kada yra buvęs. 

;^a Todėl pasekmingam jo pravedi- 
mui reikalinga visų paramos ir 
visų dalyvavimo. Aš tikiu, kad 
Chicagos lietuviai atliks savo 
dalį, nes mes žinome, jog pirk
dami bonus mes 
laimėjimo valandą ir išliuosavi- 
mą pačios Lietuvos, kuri tebėra 
okupantų pavergta. Mūsų nar
sioji kariuomenė žygiuoja pir
myn visuose frontuose, mes gi

K. Novickas Ruošiasi į 
Philadelphiją
Kadangi pabaigoje šio mėne

sio Philadelphijoj įvyksta San
daros ir SLA. seimai, tai ta 
proga ruošiasi aplankyti tą mie
stą ir Kostantas Novickas, nuo
latinis “Sandaros” skaitytojas.

K. Novickas, atvykęs į Ame
riką 1882 metais, pirmiausiai 
apsistojo Philadelphijoj ir išgy
veno ten 17 metų. Vėliau 
persikėlė į Marion, Ind. ir 
išbuvo kitus 37 metus.

jis 
čia

Prisiminus Velionę 
Liudviką Zinkevičienę

Ji Buvo Žmona Veiklaus 
Montello, Mass. Darubuotojo

turtinga zo- „________________ .. ____
palyginimais žemčiūgais. Kas jos atsižada ar- 
a gryna kaip ba kas ją užmiršta, tas netenkadidelio kultūrinio turto.

Lietuviškajai visuomenei 
žinoma, kad, nugalėjus visas 
kliūtis, jau yra sudarytas Ben
dras Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondas — United- Lithuanian 
Relief Fund of Amerika. Su
trumpintai, lietuviškai bus va
dinamas “BALF”, o angliškai 
“ULRA”. Mūsų organizacija yra 
inkorporuota ir užregistruota 
federalinėj valdžioj — Presi
dent’s War Relief Control 
Board Registration No. 578. La
bai džiugu priminti, kad į Ben
drą Šalpos Fondą įeina visos 
lietuviškai nusistačiusios didžio
sios grupės: katalikai, sandarie- 
čiai, socialistai ir tautininkai.

Prieš šį Šalpos Fondą stovi 
sunkaus darbo sritis. Visi žino
me, kad mūsų tėvų žemę, Lie
tuvą, dabartinis karas prislėgė 
dviguba našta. Ten siaučia Hit
lerio okupacija, lietuviai-lietu- 
vės išblaškyti po Vokietijos kon 
centracijos stovyklas, Sibiro ty
rus ir po kitas šalis. Kitas šalis 
ištiko tik viena okupacija, ir tai 
jos baisiai nuteriotos tiek eko
nominių, tiek kultūriniu atžvil
giu, tiek žmonių gyvybės auko
mis. Lietuvai tos aukos dvigu
bai skaudesnės dėl dviejų oku
pacijų. Vsus šalpos ruožus čia 
sunku suminėti; vieni jų dabar 
šaukte šaukiasi tuojau mūsų 
gelbstinčios rankos, o kiti turės 
būti atlikti, kada sąlygos leis, 
bet ir jiems jau šiandien reikia 
padėti tvirtus pamatus, rinkti 
drabužius ir tt.

Kai karas baigsis ir lietuvių 
tauta atgaus savo laisvę ir ne
priklausomybę, tada šalpos dar
bas dar labiau turės išsiplėsti. 
Lietuvos žmonės bus didžiai 
suvargę, daugel kaimų ir mies
tų išgriauti, daugel sodybų li
kusių be namų, be maisto, be 
rūbų ir be reikalingų įarnkių.

Tik visų Amerikos lietuvių 
bendras šalpos žygis, nenuilsta
mas triūsas, nuolatinės aukos 
pinigais, daiktais, darbu ir, pa
galiau, žmonėmis tegalės rea
liai padėti tokiam milžiniškam 
ir būtinam žygiui, kad iš griu
vėsių atstatytume Lietuvos žmo 
nių gyvenimą.

Džiaugiamės, kad į šį darbą 
stojo visos lietuviškos grupės, 
kurioms yra brangus laisvas ir 
šviesus lietuvių tautos rytojus. 
Mūsų artimiausias siekimas y- 
ra šį Šalpos Fondą ko greičiau
siai išplėsti po visas Jungtines 
Valstybes kur tik yra lietuvių, 
nuo rytinių pakrančio ligi Pa- 
cifiko kraštų. Todėl * maloniai 
kviečiame visą lietuvių visuome 
nę sutartinėmis jėgomis, kai tik 
bus kreiptasi, steigti Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo skyrius 
visur, kur tik yra mūsų tautie
čių ir, nieko nelaukiant, imtis 

‘konkrečių darbų. Iš tų darbų 
pirmiausias yra sudaryti sky-

jau

rius, gaunant į juos Lietuvai 
prijaučiančius Amerikos žmo
nes. Prisidėkime prie šios kil
nios veiklosu darbu ir aukomis. 
Atsiminkime, kad mūsų parama 
eis tiems broliams. ir seserims, 
kurie šiandieną yra varge, ken
tėjime, bado ir ligų prislėgti, 
ištrėmimuose ir Koncentracijos 
stovyklose, žiauriems vergijos 
darbams ir lėtai mirčiai pasmer 
kti, kurių akys, viltys ir troš
kimai yra atkreipti į mus, kurie 
esame laisvėje, geroje ir turtin
goje šalyje. Tad mūsų yra šven
ta pareiga išgirsti kenčiančių 
Lietuvos žmonių skaudų šauks
mą ! "

FONDO VALDYBA:

Kun. Dr. J. B. Končius, pirm.
312 Poplar Street,

Mt. Carmel, Pa.
Adv. Antanas Olis, vice-pirm.

Chicago, Ill.
Kun. Ignas Albavičius, v.-pir.

Cicore, III.
Veronika Kolicienė, vice-pir.

Pittsburgh, Pa.
Nora M. Gugienė, Sekretorė,

127 Dearborn Street, 
Chicago 2, Ill.

Dr. Antanas Zimontas, Ižd.
Chicago, Ill.

Ką Nutarė ir Atliko 
Wyoming Klonio 
Lietuvių Konferencija

jau greit bus šešios savaitės 
kaip mes palaidojom Liudviką 
Zinkevičienę, žmoną veiklaus 

priartiname Sandaros 24 kuopos nario Vin
co Zinkevičiaus. Velionė buvo 
gera ir širdinga lietuvė. Ji pri
klausė kelioms vietinėms orga
nizacijoms ir daug gelbėjo sa
vo vyrui biznio vedime.

Vietiniai sandariečiai išreiškia 
Vincui Zinkevičiui ir jo likusiai 
šeimai savo užuojautą, netekus 
gyvenimo draugės. — Narys. t

bui, kad nuskirta suma bonų 
būtų išpirkta.

Aukų ALIC palaikymui, su
rinkta 213.25.

Įsteigta pastovi vietinė A. L. 
Taryba, kurios bus pareiga 
darbuotis Lietuvos išlaisvinimo 
ir lietuvių nuo karo nukentėju
sių gelbėjimo tikslu.

Tarybon išrinkti: Adv. J. Vir
balis, pirm.; V. T. Kvietkas, 
Mrs. S. Elko ir S. Bekampis, 
vice-pirm.; J. Maceina ir M. 
Zujus, sekretoriai ir J. Joniką, 
iždininkas.

Lietuvių Patarlės
Beda kojas taiso, bėda protą 

suranda.

Kaimynas kartais būna 
mesniu už giminaitį.

Kaip lauke šaukia, taip girioj 
atsiliepia.

Su tavim prasidėk, pupų rė
tį pasidik.

Atspėja Laiką

Jonai, ar nežinai kiek lai
ko?

ti-

Ant aruodo ir kiaulė ūkinin
kė.

— Tikrai nežinau, bet esu 
kras, kad dar nėra dviejų.

— Iš ko gi sprendi?
— Apie antrą turėjau būti 

namie, bet dar neesu.

Savo pažinęs ir bažnyčioje 
atsimena.

Delnu kūjo neatmuši.

Dievas glėby, velnias širdy.

Be aukso ir šviesybė temsta. Atiduos, kai kuolai žaliuos.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

Nutarė Išpirkti už $200,000
Karo Bonuc

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

Konferenciją atidarė rengėjų 
komisijos pirmininkas V. T. 
Kvietkas, plačiai paaiškinęs kon 
ferencijos reikalus.

Atstovauta 34 įvairios organi
zacijos, 84 delegatai ir daug sve 
čių.

Konferencijos vedėju išrink
tas adv. Jonas Lopatto.

Vedėjas plačiai apibudino kon 
ferencijos tikslą ir ragino rem
ti J. V. karo pastangas perkant 
karo bonus ir tekiant kraujo 
Amerikos Raudonąjam Kryžiui; 
taipgi remti A. L. Tarybos vei
klą Lietuvos išlaisvinimo srity
je ir gelbėjime nuo karo nu
kentėjusių lietuvių.

Kalbėjo pulkininkas K. V. 
Grinius, tiksliai išaiškindamas 
būdus ir siekius Lietuvos išlai
svinimui, ir skaitė įdomų refe
ratą, ką Lietuva, tarpe kitų tau
tų, gero suteikė pasauliui.

Kalbėjo kun. J. Kasakaitis ir 
kun. J. K. Miliauskas, raginda
mi remti A. L. Tarybos pastan
gas Lietuvos išlaisvinimui.

Priimta rezoliucija ir nutarta 
ją pasiųsti atatinkamoms JAV. 
įstaigoms, per jų pareigūnus.

Konferencija nutarė, 5-to ka
ro bonų vajaus metu, išpirkti 
bonų -už $200,000.

Tam /.tikslui apielinkė pada
linta į 10 rajonų, kuriuose pas
kirti pirmininkai', turės pasi
kviesti veikėjus bendram dar

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kariu Laiką

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičiu
už pigesnį nuošimtį—be komišino )•

PAS

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
. V. BALIUKONIS, Sav. • s

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

So. Boston, Mass

tTXain3o%25e2%2580%259c.Su


Worcester, Mass
Margos Žinios iš Musu 

* orcesterio Padangės
I Leitenantas Adomas Kudu- 
rauskas buvo parvykęs 
goms pas savo tėvus A. 
rauskus ir žmona. Jo

Įyra žinomų veikėjų p-nų Mi- 
I triku dukrelė.

P-nų J. ir M. Dvareckų 
Jubiliejus ir Kiti Nuotikiai

P-nams Jonui ir Malvinai 
Dvareckams, jų draugai ir pa
žįstami surengė pagerbimo va
karą, 30 metų vedybinio gyve
nimo jubiliejų atžymėti. Tai bu
vo gegužės 21 dieną, Lietuviu 
Piliečių Kliubo salėje, 12 Ver
non gatvė. Publikos dalyvavo 
virš 250.

Rengėjais buvo p-nai Jok. 
Raukčiai, Šablinskai, Mitrikai, 
Kriaučialiai, Krasinskai, Pajau-1- 
jai, Juozas Pupka, p-nai Mažei 
kiai, Neviackai, Juozas Kamen-Į 
dūlis, Jie Danilienė, Mrs. Jack’ 
Kasper, Žemaitaičiai ir kiti.

Žinomas auksinių daiktų krau 
tuvės savininkas Green gatvė
je, Juozas Neviackas-NeVis iš
leido savo žmoną atostogoms į 
N. H. valstija.

Į Lietuvis
: Kazimiero
'ko Dėdės
[ Kun. Padvaiskas
(Tence, Mass. Jo
į jaunas, tik išventintas kun. V.
i Tamulevičius, worcesterietis.

kun. Padvaiskas, Šv. 
parap. 
Šamo

vikaras išvy- 
kariuomenėn.
gimęs Law- 
vieta užėmė

Aleko ir Monikos Šablinsku1 
sūnus, Vytautas Šablinskas ra-

I šo savo tėvams iš Pacifiko, kad 
dar esą sveikas ir gerai jam se
kasi. Vytautas tarnauja laivyne.

V aKaro vedėju buvo A. Kriau
čialis. S\•arbesnes kalbas pasa-
kė: Jokūtbas Rauktys, Ambroz
Blažys, (j. Kybą, “Am. Lietu-

Y Y Dr. Zekus, Ignas Pi-
gaga, An tanas Dailyda, N. Že-
maitaitis ir kiti. Iš bostoniečių
kalbėjo: Petras Yankus-Jankau
skas ir tj-nai Mozuraičiai.

A. Kriaučialių sūnus Antanas 
Kriaučialis, Merchant Marine 
kadetas išvyko laivu į jūras ži
nių gavimui.

š A N

Žymi Veikeia ir Menininke

atosto-
Kudu-
žmona

P-NI A. VOKIETAITIENĖ

VISOKIE NUOTIKIAI IS
BOSTONO PADANGES
Pagerbė Žinomą Musų 
Veikėją S. Jakubauską

Pora savaičių atgal buvo su
rengta bankietas Simanui» Ja
kubauskui jo 50-ties metų am
žiaus sukakties paminėjimui, 
Sandaros svetainėj. Draugų pri- 

Į sirinko pilnutėlė svetainė ir vi
si draugiškai laiką praleido.

Vakarą vedė Petras Yankus 
ir perstatė visą eilę S. Jakubaus 
ko draugų pasakyti po keletą 
žodžių, būtent: J. Lėkį, A. Na- 
maksy, adv. K. Kalinauską, L.' 
Stasiulį, J. Arlauską, Įeit. J. 
Romaną, K. Jurgeliūną, J. Ka- 
počiuną, F. Keslerį, J. Pranaitį, I 
B. Palubeckį, J. Smigią, V. Ba- 
liukonį, S. Zavadską ir visą eilę 
kitų, kurie linkėjo jam ilgiausių 

mažai tokių 
S. Jakubaus- 

pragyventą 
lietuviškiems

B

cių, cetnikų suk 
rio taip neapke b<

Vienas Geresnis už Kiti

Atšaukė Jugoslavų Atstovą 
Iš Washingtono

Vaikinas, sėdėdamas 
pasakoja merginai:

— Jei norėčiau, tai ji
Karalius Petras atšaukė iš išhipnotizuočiau, kad į p 

Washingtono Jugoslavijos atsto-1 landos jūs būtumėt mano glė 
vą K. Fotyčą, kuris čia buvo by j e.
nuo 1935 metų. Priežastis atšau-1 — Kas čia tokio. Aš į kiti 
kimo esanti ta, kad jis per daug vaikinų glėbį patenku į dvi mi 
stovėjo už generolą Michailovi- nutes po susitikimo...

ta

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI" BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tarpe kalbų, Ona Dirvelienė Į 
sudainavo porą gražių dainelių. 
Akomponavo 
Riogliūtė, sn 
lis. Prie pabaigos kalbėjo paty 
Jubilijatai Dvareckai ir šeimy 
na: keturios dukrelės — dvi jau 
vedę, ir sūnus Jonas Dvareckas, 
Jr., irgi vedęs.

Tai buvo malonus pasižmonė 
jimas. Dvareckai gavo nemažai 
dovanu nuo visų, 
nams Dvareckams 
metu jubiliejaus.

pianu 
ika Jonas Dirve-

s

Leono ir ponios Jablonskų 
sūnus Vytautas Jablonskis už- 

_ ima aukštą vietą karo pareigose. 
Vytautas yra baigęs aukštą mo
kyklą.

Jokūbo ir p-nios Raukčių 
.du sūnūs — Jokūbas ir Algir- 
i das yra leitenantai — vienas 
[laivyne, kitas kariuomenėje.

“ į Antano ir p-nios Jakučių sū- 
Linkiu po- ! nūs — Jakutis, taip pat baigęs 

sulaukti 50 | aukštus mokslus, su gerais pa- 
sižymėjimais.

das i 
gūžio

a-kių me 
sukaki

Zofij 
28-tą 

?. Pu b
>00. Ga 

draugų, Į 
Vakaro

Prano ir Onos Juozunų sūnus 
iš Anglijos, kad dar esąs 

sveikas ir gyvas. Vytautas Juo- 
zūnukas yra vienintelis jų sū
nus.

apie 
nuo

Klt

levičiutė su< 
įams gražiu

akomponavo 
du 1S

Žinoma New Haven, Conn. Sandariečių Veikėja ir 
Mūsų Laikraščio Bendradarbė. Taipi Pasižymėjusi ir 
Viena populiariškiausių Tos Apielinkės Dainininkių.

ATGARSIAI Iš SKAITLINGO CONN
LIETUVIU ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMO

metų. Aš tikiu, 
žmonių rasi, kaip 
kas, nes jis visą 
laiką pašventė
darbams ir jis toliaus tęs kil- 
nūjį darbą.

Parengimui daugiausia pasi
darbavo: B. Palubeckas, V. Ba- 
liukonis, S. Zavadskas, S. Nau
džiūnas, B. Pečiulis, P. Yankus, 
J. Lekys. Valgius pagamino O. 
Palubeckienė, J. Arlauskienė, 
B. Palubėckas ir S. Naudžiūnas.

J. Kirmeliavičius įteikė ju
biliatui gražų plunksnakotį ir 
Amerikos Karo Boną nuo drau
gų. — Dalyvis.

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškas

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Juha Malonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Aukavusiu Sarašas
i, L-

Juozas Radzevičius, Jonas Vin- 
gris, Ona Radzevičienė, Juozas 
Daugėla, Antanas Kuncaitis,

Sandaros 7-tos Kuopos 
Susirinkimas

Connecticut Lietuviu Konfe- j , ’ . _ o ov< v . Jonas Breiva, Dr. S Sapranas,

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

tų vedybinio gyve- 
į atšventė Bernar-jrašo 
i Tamulevičiai, ge- 
dieną, toje pačioje 
ikos taip pat buvo 

d gražiu dovanu 
minių ir pažįsta-j Lietuvai Remti Draugijos 1 
edėju buvo Juo-1 skyriaus piknikas įvyko geg. 
Buvo daug atvy-jl4 dieną, L. N. C. vasarnamyje, 
miestų 
dukrelė Rita Ta-I 
dainavo savo tė-. 
. dainelių; pianu ■ 
arg. Vincas Bur-:

rencijos metu, gegužio, 28 die
ną, 1944 m. Waterbury, Conn, 
sudėta aukų Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Aukavo sekančiai:

Waterbury, Conn.:

l. Visais atžvilgiais pavyko.
Aušrelės choras, vedamas J. 

Dirvelio dainavo žavėjančiai. 
Kalbėjo antras ‘‘Keleivio” red. 
St. Strazdas. Buvo atsilankė c 
bostoniečiai: V. Anesta, Juozas 
Arlauskas, Jonas Tuinila, Vin
cas Jankauskas, ir kiti.

LRK. Feder. Skyrius $25.00 
Petras Jokubauskas _
Dr. M. Colney _______
Ignas Rakauskas ____
Kun. J. J. Valantiejus 
Jurgis Mazulaitis ____
Pranas Suopis_______
Vincas Babilonis ____
Alexandra Aleksis __

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
birželio mėn. 22 d., 1944 met., 
8 vai. vakare, Sandaros svet.

Prašome visų narių šiame su
sirinkime dalyvauti, nes turė
sim labai daug reikalų aptarti.

Kuopos Valdyba.

28
tpi

Lietuvio” piknikas bu- 
;ekmingas. Jis įvyko geg. 
Babrausko ūkyje, Leices- 
ass. Buvo daug svečių iš 
liestu. Surinkta daug pa-Klt

rasti del rcnkaino miliono.

Sandaros 16-t<j kuopa paėmė
vieta piknikui Babrausko ūki,

rugsėjo 17-taiLeicester, Mass.
dienai. Prašome tą dieną ne-
rengti kitų. Vieta paėmė pirmi-
ninkas Juozas Pupka ir J. Kra-
sinskas.

Sandaros 16-tos kuopos įvy-
kusios vakarieneis balandžio 23
d., 1944 metais pelnas $139.20.
Paskirta Jubilieijiniam Sanda-
ros numeriui $25., Seimui svei-
kinimas $50. De legatu Sandaros

Kriaučialis.bus

Piknike darbavosi: Juozas 
Pupka, Jonas Dvareckas, Vin
cas Mitrika, Kleofas Zurlis, A. 
Janušonio. Vincenta Kieliėnė, 
Jieva Danilienė ir kiti.

Stasys Senkus________
Ona Girdzijauskienė _ 
Kazys Karinauskas — 
Damininkas Matas___
Marcelė Laureckas__
Jurgis Stankevičia ___
Mikolas Valuskas____
Antanas Vasilauskas __

New Haven, Conn.:

Krasinskų sūnus, kareivis 
lozas Krasinskas buvo parvy- 
?s 7 dienoms atostogų.

Worcesterieciai su bostonie-1 
čiais pastaruoju laiku tikrai šir
dingi draugai. Mes greit pasi
ilgstame vieni kitų. Tai puikūs 
žmonės, kaip tai: S. Jakubaus
kas, Juozas Lokys, Petras Jan
kauskas, Juozas Arlauskas, po
ni J. Tumavičienė, p-nai Kesle- 
riai, St. Naudžiūnas, B. Pečiulis, 
K. Pratapas, K. Mereškevičius, 
S. Kontautas, M. Kudurauskas, 
p. Čižauskas, p. Baliukonis, p-1 
Zavadskas, p. Palubeckas, J. , 
Pranaitis, L. Stasiulis ir daugy
bė kitų — argi galima visus 
atminti, ypač kitame mieste.

K. ir Ona Budinavičiai lankė 
savo sūnų kadetą K. Budinavi- 
čių Ohio valstijoje, 
dienas nebuvo namie

Keturias
— važi-

o tinkas Juozas Žemai- 
Demokratų Konvenci 
ji. Juozas ketina ta 
inkyti daug chicagie- 
■ž daug žinių, “Good 

t

Adv. Charles Kalinauskas, ge
gužės 28 dieną, per p-nų Min- 
kų radio stoti pranešė, kad 
Mass. Lietuvių Rajoninė Kon
ferencija įvyks Liepos 4-tą die
ną. Tai visų kolonijų organiza
cijos turi siųsti daugiausiai de
legatų ir aukų, kad pasirody
tum geriau, negu atsibuvusiose 
konferencijose. Taipgi pageidau 
tina kad atsiųstų delegatus ir

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate 
Commercial & Residencial

Insurance
Jurgis Žemaitaitis, Juzė Dičkie- 
nė, Jokūbas Ažunaris, Petronė 
Jurgaitienė.

Po $1.00: — Antanas Sham- 
baris, Jonas Tareila, Jonas 
Kvaraciejus, Juozas Lunas, Vin
cas Vitkus, Bronė Ladavičius, 
Ona Bargdavičienė, Juozas Po
vilaitis, Jonas Šuopinis, Elzbieta 
Vituriš, Petras Lubinas, Jonas 
Vaišvilas, Zigmas Karalius, Au 
gutas Sapiega, Antanas Klimai- 
tis, Jonas Staslauskas, Juozas 

[Augis, Juozas Kanapka, Petras 
Steponaitis, Jonas Poškus, K. 
Demikis, J. Petkevičius, Alex. 
Kriščiūnas, Antanas Daugskur- 
dis, Veronika Sabatienė, Anelė 
Jenušaitienė, Hedviga Stulgin- 
skaitė, Motiejus Brazauckas, 
Mrs. Dauskurdis, Jonas Yakštas, 

- Jonas Kantauta, Jonas Snieč- u.UU | e
5 0Qikus, Mrs. Naujokas, Jurgis Tre-

[ čiokas, Mrs. Žilionis, Mr. Saka- 1 Raudis, Rožė Brencis, Marė Kir- 
lauskas, Miss. Janušaitytė, Ch.

qq Glaudenis, Stasys Srupsas, Ona 
j Ceplinskięnė,, Alekas Jurevičia, 
Izabel Krugelis, Mrs. T. Matas,

2506 W. 59th St., Chicago

10.00 
10.00 
10.00 

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

___ 5.00 
5.00! 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

Šv. Pranciškaus D-ja $25
Lietuvių Moterų Sąjnga, 

j 33-čia kuopa ___________  5.00
I Ida Silkienė ___________  5.00

Motiejus Voketaitis __  5.00

Ansonia, Conn.:

Lietuvių Taryba ___  $10.00
Lietuvių Šviesos D-ja __ 10.00
Šv. Antano Draugija __ 10.00

Bridgeport, Conn.:

Lietuvių Taryba
Adomas Viznis __

Hartford, Conn.:

SLA. 124 kuopa _____
Lietuvai Ginti Kom-tas
Bronius Vedeikis _____
Teofilius Vaikis _______
Petras Laban _________
Juozas Leonaitis _____
Marijona Lopšienė ___
Kun. Dr. Juozas Vaškas

Thompson, Conn. _______
Mykolas Daunys, 

New Britain, Conn. -------
Tamas Matas --------------
Petras Motiečius ---------

— Vargo Pelė.'$2.00:

10.00
5.00

$5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00

5.00
3.00
3.00

Sekanti asmenys aukavo po 
Vladas Višniauskas,

— Ar tu, vaikeli, esi vyriau
sias šeimoje?

— Ne, mano tėvas yra vy
riausias.

Izabele Orantas, Kazimiera Pe
trauskienė, Urušulė Žilinskienė, 
Petronė Vaitkienė, Monika Šur- 
kienė Ona Jokubauskas, Mariu
tė Kašėtaitė, Jieva Kinta, Marė 
Klimauskas, Anelė Vasiliauskas, 
Frances Orentas, Ona Kankalis, 

Magdė Zorckis, Monika Dauk- 
šis, Marė Vaitiekūnas, Magdė 
maitis, Stasė Tamulis,stCecwoa

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.

Nebus Niekur Taip Patogu
Kaip Po Savo Stogu

minaitis, Stasė Tamulis, P. Mar 
čiulaitienė, Marė Ramaunaus- 
kienė, Mariutė Jokubaitė.

Viso aukų sudėta $364,42.

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA: 

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

JEI TAMSTOS MANOTE STA1W 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATAB 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI D, 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KU 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGI 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS I

ATYBA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, III.
AGENTAI:......................

Louis tyftingela, John Polek ir Benny Ratek

i* TYRAI TAVERNV I■ ii I I II11! SAVININKAI S

•'i 
•s

GENERAI

[ 6816 S. Western Ave. TeL Greveliiil 030c

i



Jurgio Gegužio, “Keleivio” Leidėjo 
Gana Komplikuotas Testamentas

Paaiškėjo Del Ko Nori
ma Pervesti “Keleivi” j
Naujas Rankas

Jo Tvarkymas Pasidarė
Sunkia Problema

Prieš savo mirtį “Keleivio” 
leidėjas Jurgis Gegužis parašė 
savotišką testamentą. Savo as
menišką turtą, sudėtą į USA 
bonus jis paskyrė Lietuvos uni
versitetui vėžio ligos tyrinėji
mams ir aiškinimams. Pusę “Ke 
leivio” spaustuvės* jis paliko iki 
gyvos galvos Stasiui Michelso- 
nui, kuris dabar tą laikraštį re
daguoja. Kita pusė palikta pen
kių globėjų priežiūroje. Pelnas 
gi nuo laikraščio per dešimtį 
metų turės eiti palaikymui Jur
gio Gegužio vardo lietuvių tar
pe.

Savo broliui Vincui ir jo 
žmonai paliekama namas, ku
riame velionis gyveno ir pusė 
intereso “Keleivio” name; taip
gi pinigai, paskolos ir kitokie 
dalykai.

Visuomenišku atžvilgiu Jur-, 
gio Gegužio testamentas yra!

pilnai tvarkoje. Iš jo pasinau
dos Lietuvos mokslo įstaiga, pa
skiau artimiausias bendradarbis 
ir jo srovės draugai. Tačiau ad- 
ministratyviu atžvilgiu susidaro 
naujų komplikacijų. Ne veltui, 
tuojau po testamento paskelbi
mo, p. Michelsonas pradėjo kal
bėtis su socialistų veikėjais a- 
pie perleidimo jų sąjungai lai
kraščio ir spaustuvės.

Netikslumą sudarė padalini
mas į dvi lygias dalis namo, 
spaustuvės ir paties laikraščio. 
Gerai, jei tos dvi pusės susi
kalbės ir dirbs iš vieno. O jei 
nesusitaria, tai kas tuomet riš 
visą ginčią? P-nas S. Michel
sonas, nu j Įausdamas tą sumanė 
panaikinti šią dvilypę kontrolę 
ir viską atiduoti Lietuvių So
cialistų Sąjungai. Tačiau ir pa
staroji ne taip jau skubinasi 
pasiimti. Ji, beabejo, žino, jog 
leisti laikraštį, tai ne cukierką 
valgyti.

Jei p-nas S. Michelsonas iš- 
tikro yra nusitaręs pasitraukti, 
tai kitos išeities nebus, kaip pa
likti tolesnį “Keleivio” leidimą 
L. S. S-gos rankose.

— Patrimpas.

Paremkite Tuos Januolius, Kurie 
Ateityje Praturtins Musu Meną

Lulu R. Micevičienes 
Mokiniu Koncertas

Pasirodys Daug Naujų Talentu

Penktadienį, birželio 23 die
ną, 7:45 vai. vakare ponios Lulu 
R. Micevičienes smuiko ir piano 
mokiniai turės viešą pasirody
mą Lyon & Healy Hall, 64 E. 
Jackson Blvd. 7-tame aukšte.

nuolių bandomuosius koncertė- 
j liūs. Tuo atnešime džiaugsmo ir 
daugiau pasiryžimo tiems jau
nuoliams, jų mokytojai ir vė- 

'vams. O ir sau, beklausydami į- 
domios muzikos, besigėrėdami 
maloniais jaunuoliais, taipgi* 
smagią valandėlę suteiksime.

Mokytoja, mokiniai ir tėvai 
visus širdingai kviečia. Įėjimas 
veltui.

Jauniesiems pianistams ir 
smuikininkams tai bus graži 
proga išeiti į viešumą ir paro
dyti, kiek jie muzikoje yra pa
žengę. Visuomenei tai bus irgi 
nemažiau graži proga išgirsti 
tuos jaunuosius žmones, kurie 
nuo pat mažens šio dailiojo 
meno mokosi. Mokosi, kad ga
lėtų ir sau ir saviškiams gyve
nimą malonesniu padaryti, o 
aukščiau prasisiekę ir mūsų 
svetainių programa viena kita 
gražios muzikos valanda papuo
šti.

Štai, keletas tų darščių lietu
vaičių ir lietuviukų:

Jenny Bender 
Leonore Meiron 
Dolly Zolp 
Phillip Broman 
Julius Ciekutis 
Richard Dokus 
Teddy Rakštis.

Vienas žymus žmogus yra pa
sakęs: “Genijus susideda iš vie
nos dalies gabumo ir 99 dalių 
darbo.”

Ir tiems muzikos mokiniams 
nebuvo gana vien gabumų, bet 
reikėjo pridėti daug darbo, ne 
kartą atsisakyti nuo žaidimų, 
poilsio, išėjimų su draugais. 
Mokytojai ir tėvams taipgi te
ko daug energijos, kantrybės ir 
rūpesčio pridėti.

Mūsų visuomenė yra pratusi 
įvertinti talentus. Bet ji dažnai 
džiaugiasi tais talentais, kurie 
jau pilnai išbujoję, taip sakant, 
prasimušę į pirmąsias eiles. Bet 
reiktų daugiau paramos ir šir
dies parodyti ir dar besimoki
nantiems jaunuoliams. Ju tai 
mūsų scenos busimoji viltis, bū- 
simieji užvadėliai.

Tad gausiai lankykime jau-

Atsakomingos įstaigos 
Vedėjas J. S. Chase

Dariaus-Girėno Memorial 
Namo Globėjas

! John S. Chase yra gimęs Lie- 
i tuvoje ir ten baigė pradinę ir 
i aukštesnę mokykla. Į Ameriką 
atvyko 1910 metais. Šia lankė 
Lewis Institute ir American In
stitute of Banking. Per 11 me- 

i tų dirbo Central Mfg. Banke 
ir 15 metų prie real estate. Per

1 pastaruosius porą metų dirbo 
kaip chief clerk Local Draft 

jBoard, o dabar yra manadžeriu 
Dariaus Girėno Memorial Na- 

(mo. John Chase yra vedęs ir 
turi sūnų Leonard, kurs yra 
laimėjęs scholarship ir šiais 
metais būtų baigęs Illinois Ins- 

' titute of Technology, bet jis 
■ savanoriu įstojo į kariuomenę, 
pasiskirdamas sau tinkama tar-

: nybos šaką.
Viena duktė Marion tarnauja 

' U. S. laivyne, kaipo Yeoman 
2nd class ir antra duktė Bertha 
yra raštininkė Local Board 97.

Mr. ir Mrs. Chase jau virš 
penkiolika metų gyvena Mar- 

! quette Parke. P-nas Chase yra 
l vienas organizatorių Dariaus- 
( Girėno Posto, ištarnavęs net 
j keturius metus kaipo Posio ad
jutantas. P. Chase yra vienas 
iš charterio Dariaus-Girėno na- 

' rių, taip pat Mrs. Chase, ir duk
tė Marion yra charterio narės 
Darius-Girėnas Auxiliary.

į P-nas Chase yra gana gerai 
apsišvietęs, švelnaus ir bizniško 
būdo, draugiškai su visais apsi
eina ir priešų neturi, nes viską

Akyse lapė, už akių vilkas.

Raguvos Pilies 
Nugrimzdimas

Jam Nepasisekė .Atrakinti
Skrynią

Tarpe Ukmergės ir Panevėžio 
yra Raguvos miestelis. Šiandie
na jis mažai kam žinomas, bet 
didžiųjų kunigaikščių laikais 
čia stovėjo tvirta pilis ir ją gy
nė narsūs apielinkės vyrai. Pi
lis buvo aukšta ir iš visų pusių 
paremta bokštais. Viduje dau
gybė kambarių ir salių šilkais 
ir auksu išpuošti. Turtingi ir 
garsūs buvo Raguvos valdovai.

Bet, pasak žmonių padavimų, 
vienas tų valdovų Nendrius iš
vyko į rytų šalį ir besisvečiuo
damas tenai pamylėjo svetimą 
kunigaikštytę ir priėmė pravos
lavų tikėjimą. Grįžęs atgal jis 
įsakė visiems dvariškiams pa
mesti protėvių tikybą, užgesinti 
amžiną ugnį, nukirsti šimtme
tinius ąžuolus. Veltui bandė jį 
atkalbėti Krivaitis. Ne tiek val
dovas, kiek jo žmona griežtai 
spyrėsi ir nenorėjo klausyti 
Krivaičio maldavimų.

Kadangi savieji žmonės atsi
sakė naikinti šventovę, tai grio
vikai buvo atkviesti iš kitur. 
Pirmą dieną jie spėjo iškirsti 
tik dalį šventojo gojaus. Kai 
naikintojai vakarop išsiskirstė, 
staiga kilo baisi audra su žai
bais ir griaustiniu. Sudrebėjo 
žemė ir staiga atsivėręs kalnas 
prarijo visą pilį. Žmonės supra
to, jog tai būta dievų keršto.

Praėjo daug metų, o apie pi
lį nieko nebuvo girdėti. Tik pra 
važiuojanti nakties metu kar
tais pamatydavo nuostabius še
šėlius, besidraikant paviršiuje 
ir kartais gailestingą balsą.

Sykį vienas medžiotojas pa
šautą stirną besivydamas, ant 
piliakalnio viršaus užsivijęs, pa
matė dvi mergaites neapsakomo 
gražumo. Jos meilingai jį prisi- 
vadinusios tarė: “Tu kaip tik 
laiku atėjai: gali ir mudvi ir pi
lį išgelbėti. Jei kontrybės turi, 
tai eik su mumis..” Jie nusilei
do per šoninį urvą ir medžio
tojas nustebo, pamatęs didžiuo
sius pilies rūmus.

Įėjo į didelę seklyčią. Vidu
ryje stalas stovi, o ant to stalo 
sidabrinė skrynia su painiu už
raktu. Prie jos kabėjo aukso 
raktas. “Šioje skrynioje yra lau
mių juostos ir kai jomis apsi- 
juosim, tai mes ir visa pilis iš
kils į paviršių”, tarė viena mer
gaičių.

— O kas tokios jūs esate- — 
paklausė medžiotojas.

— Mes esame Nedriaus sese- 

nuosekliai svarsto. Nuo spalio 
mėnesio yra Dariaus-Girėno na
mo užveizda ir labai gabiai ir 
nuoširdžiai savo užduotis atlie
ka. Padarė daug pagerinimų ir 
visą savo darbą atlieka nuošir
džiai, taip kaip sau.

— W. B. Sebastian.

rys. Jei atrakinsi skrynią, tai 
vieną mūsų galėsi pasirinkti 
sau už žmoną, o pilis bus tavo 
nuosavybe.

Jis griebėsi ir manė greit at
rakinsiąs, bet tas baisiai karš
tas buvo. Be to ranka kažin kas 
baisiai plėšė atgal. Visai nuilsęs 
raktą kartą apsuko. Jam visas 
jėgas sukaupus ir antrą sykį 
sukant, gaidys pasiplasnojo ir 
tris kartus sugiedojo, o raktas 
vėl atgal atšoko.

Apsiverkė mergaitės ir išly- 
dėdamos medžiotoją maldavo, 
kad jis vėl ateitų į piliakalnį 
už dvylikos metų ir dvylikos 
dienų. Bet ir tas laikas praėjo, 
o Raguvos pilis vis pasilieka 
nugrimzdusi.

Kame Vaikštinėjai
Anksti rytą, rytužėlį
Saulelė tekėjo,
O pro stiklo langužėlį 
Tėvelis žiurėjo.

Kame buvai, sūnytėli,
Kame vaikštinėjai?
Kame tavo pentinėliai 
Šviesūs surūdėjo?

Anksti rytą, rytmetėlį
Žirgelį pašėriau,
O tai mano pentinėliai
Šviesūs surūdėjo.

Tai ne tiesa, sūnytėli,
Ne vierni žodeliai:
Anksti rytą atsikėliai, 
Mergelę lydėjai.

Sąjungininkai Švelniai 
Elgias su “Snaiperėm”

Įžengus į Prancūziją, ameri
kiečiai ir anglai sutiko vieną 
siurprizą. Kaikuriose vietose, 
pasislėpusios moterys šaudė į 
juos. Suimtosios aiškinosi, jog 
vokiečiai joms moka už kiekvie
ną nušautą alijantų kareivį. 
Vėliausiai pagauta “snaiperka” 
yra lenkė Myra, 29 metų.

Pagal karo įstatus, tokios 
“snaiperkos” gali būti tuojau 
sušaudytos. Tačiau amerikiečiai 
ir anglai jas tiktai internuoja.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

OUEENE RUG and FABRIC 
SHAMPOO

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

Kaina: $1.50 — Išbandykit Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F. DAN1S - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III. <♦♦♦>

imi

Kai Chicagon Buvo Atvykę Svečiai 
Iš Tolimesnių Musu Kolonijų

I — Na, gerai, dabar pasakyk 
! kur galėčiau gauti tuos 25 cen
tus? , 

' —i—;--

Mokykloje

Trumpi įspūdžiai Iš 
Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos Seimo

Pereitam šeštadienyje, birže
lio 10 dieną, Chicagoje įvyko 
Lietuvai Vaduoti Sąjungos Sei
mas, kuriame daugiausiai atsto
vų buvo iš Detroito ir Cleve- 
lando. Prieš pietus kalbas pasa
kė Lietuvos konsulas Chicago
je p. P. Daužvardis ir p. Julius 
Smetona. Pastarojo pareiškimai 
sukėlė nemažai komentarų.

Popietinėj sesijoj prasidėjo 
valdybos raportai. Pirmininkas 
p. Tamošaitis rimtai nupasako
jo kas, buvo atlikta metų bėgy
je ir kokie įvyko valdybos po
sėdžiai. Savo pareigose jis dir
bęs, kiek galėjęs.

Vice-pirmininkas Dr. J. Joni- 
kaitis trumpoj formoj priminė 
kas buvo atlikta ir kas dar rei
kėtų atlikti. Raštininkas K. S. 
Karpius išdavė smulkmeniškas 
atskaitas. Jis paaiškino, jog są
junga dar turi 1,500 “Timeless 
Lithuania” knygų ir apie $10,- 
000 kapitalo. Iždininkas J. Smai 
lis ir finan. raštininkas J. Kri- 
paitis taipgi įteikė raštiškus ra
portus.

Švaistant įvairius dienotvar
kės punktus, ilgiau apsistota 
prie parašų nuvežimo į Wash-

ingtoną ir tolesnį “Timeless 
Lithuania” knygos platinimą. 
Diskusijose dalyvavo visa eilei 
atstovų.

Renkant valdybą, pasikeiti
mų įvyko viršūnėje. Dr. J. Ta
mošaitis atsisakė toliau būti j 
pirmininku ir jo vieton tapo iš-j 
rinktas inžinierius P. Žiuris, Į 
kuris pirmiau buvo spaudos ko-J 
misijos pirmininku.

Vaišes Pas P-nus Olius
Prie Pat Ežero

Užsibaigus seimui, delegatai 
ir svečiai buvo nuvežti į p-nų 
A. Olių gražią rezidenciją prie 
Jackson Parko ir ežero. Vaišės 
buvo tikrai puikios. Valgių ir 
gėrimų pateikta iki valios. Da
lyvių tarpe matėsi ir daugiau 
chicagiečių. Kaikurie svečiai iš
buvo veik iki gaidžių. Aš gi iš
važiavau kiek anksčiau, nes bi
jojau, kad dar palaukus — ne- 
besurasiu savo namų. — T. T.

Depresijos Laikais

— Juozai, pasakyk kur galė
čiau suvalgyti pietus už 25 cen
tus? * '■ ‘ *

— Taip. Čia tuojau už kampo 
yra restoranas pigiomis kaino
mis.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

real estate
2555 W. 47th St.

rĮARGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽ1O, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Mokinys: — Didelis kiekis 
vandens vadinasi okeanu, kuris 
aplieja visą žemę.

Mokytojas: — O kaip pava
dinsi žemę ir vandenį, paimta 
į krūvą?

Mokinys: — Purvu.

VISU ATYDA1!
“Aplinkinių Kelių i Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni į

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRT|

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.! | 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

tad

Leo Norkus, Jr
Beer Distributor

-- —------- - -

AMBROSIA & NECTAR

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, ę 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir , 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- į 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- < 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos r 
rųšies produktų. 1

Urmo (Wholesale) kainomis ’ 
pristato į alines ir kitas įstaigas. \ 
Visuomet kreipkitės pas N°RKŲ į 
kur gausite greitą ’r teisingą 
patarnavimą. |Q

TeL Monroe 0808

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIU
STATYBAI REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

i

m

Lorm/m'u? au/i 
iMmp. Im/i 

unih , 
ill ofhc/i y!

j

RENT \ 
įMONEY \

...it will provide 
debt-free home
with our home
financing plan!

a

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globo 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insur 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikal
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Secy 3236 SO. HALS'

nce
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Chicagoje ZINIOS į

sugrįžęs

Sekanti “Sandaros”
Laida iš 24 Puslapių

Chicagos Liet. Tarybos Dvi Musų Draugijos 
Skyrius Išsirinko 
Valdybą

Rengia Piknikus

Edgardas Firantas, 
iš savo “honeymoon”, liepos 6 
dieną užims instruktoriaus vie
ta Illinois Institute of Techno
logy.

DAR GALITE PRISIŲSTI 
SVEIKINIMĄ

ŠIE ASMENYS PRISIDĖJO SU AUKA 
LIET. KONFERENCIJAI CHICAGO.’’

332. Buividas___
Dambro___

Pereitame trečiadienyje buvo 
susirinkę Chicagos Lietuvių Ta
rybos skyriaus nariai. Tai pir
moji jų sueiga po įvykusios kon 
ferencijos, gegužio 21 d. Apta
rę visą eilę kitų reikalų tapo 
išrinkta valdyba; pirm. kun. I. 
Albavičius, sekretorė Jp-lė E. 
Mikužiūtė, iždininku P. Mileris. 
Kitiems teko menkesnės vietos.

Svarstant ateities
numatyta nemažai darbų, 
bus pradėti negaištant 
Linkime naujai valdybai 
geriausio pasisekimo!

— Helen Domkiūiė.

Keistučio Kliubas ir 
Palaimintos Lietuvos D-ja 
Kviečia į' Svečius

veikimą, 
kurie 
laiko, 
kuo-

Štai yra proga pasididžiuoti, 
kad esi vienos ar kitos draugi
jos narys.- Laikas... pavasaris. 
Pats gražumas gamtas. Geriau
sias laikas išvažiuoti į miškus, 
pakvėpuoti tyru oru ir tuo pa
čiu sykiu pasilinksminti ir pa
remti savo draugiją ar kliubą.

į Edwardas Remeika, 3129 W. 
Pershing Road, Birželio 11 d. 
baigė Brighton Parko parapiji
nę mokyklą.

- Tėvai jam buvo surengę di
delę “parę”.

Sekanti "Sandaros" laida yra 
skiriama paminėjimui 30 metų 
jos gyvavimo jubiliejaus. Toji 
laida susidės iš 24 puslapių ir 
joje tilps gana daug sveikini
mų, linkėjimų ir įdomesnių raš
tų. Ji išeis prieš pat 
seimą, kuris įvyksta 
ateinančios, savaitės. 
phijoj.

Jeigu turite kokių
raštu, ar sveikinimu, malonėki- 

c. c

te prisiųsti kuogreičiausiai. Me
džiaga gauta iki antradienio, 
dar galės būti sunaudota jubi
liejinėj laidoj.

Sandaros 
pabaigoje 
Philadel-

trumpų

P. Vaicekauskienė
Jonaitis________

Martinkaitis ____
Dubaka ________

I. Bendor ______

Chicagoje Lankėsi Karys 
M. Yčas

Šį sekmadienį nepamirškite 
nuvažiuoti į Liberty Daržą, kur 
įvyks Keistučio Klubo didysis 
piknikas. Te bus nufilmuoti vi
si dalyviai. Dainuos Keistučio 
pagarsėjęs choras su pupytėm 
ir širdukais. Šokiai, užkandžiai 
ir daug įvairumų.

Master Sargent Claudijus Liu 
tas, pagaliau ivykino savo troš
kimus — pateko į karo frontą 
Pacifike.

Jis yra Lietuvių Universiteto 
Kliubo narys.

A. Vinikas 
L. Jucius . 
J. Locaitis

Šiomis dienomis Chicagoje 
lankėsi karys Martynas Yčas, 
kuris per 9 mėnesius mokėsi 
rusų kalbos Wisconsino Univer
sitete. Jis yra sūnus Lietuvos 
veikėjo M. Yčio, kuris prasiša
linęs nuo bolševikų okupacijos 
mirė Brazilijoj.

Edgard Firanto Vestu
vės Šiam Šeštadienyje

štai ir kitas piknikas, kurį 
nepamirškite tą pačią diena. 
Užsukite ir į Palaimintos Lie
tuvos Draugijos pikniką, kuris 
įvyks Leppa’s Darže, skersai 
Tautiškų Kapinių. Ten irgi bus 
šokiai, užkandžiai ir tonsilams 
pašlapinti. Nu, ko daugiau rei
kia? Nieko, tai būkite jūs ir aš 
būsiu. Būdami ir savo kliubą 
ar draugija paremsite.

— Mėlsvakiūtė.

P-nų G. ir O. Borchertų, — 
10546 S. Artesian Ave. sūnus 
Richardas buvo parvykęs iš lai
vyno kelioms dienoms atostogų.

Jis pareiškė, jog viskas esą 
gerai, tik pergreit pasiilgsta na
mų.

Buv. “Birutės” choro narė, 
p-ni A. Davidonis-Barčevskaitė 
susilaukė dukrelės.

Vaišės Pas P-nus S. Balickus

Jiems Reiktu Atiduoti ir c

Mėnulį J. Lebezinskas
J. Klimas____

Buvęs “Birutės” choro ir Lie
tuvių Universiteto Kliubo na
rys Edgardas Firantas apsives 
šiam šeštadienyje su p-le Ger
da Swanson. Ceremonijos įvyks 
Hilton Chapel, prie 58 gatvės 
ir University Ave., 11 vai. išry
to.

Linkime jaunavedžiams lai
mingos kloties naujame gyve
nime.

Pereitam sekmadienyje, p-nų 
S. Balickų namuose, 1802 W 
64th St. įvyko vaišės, kuriose 
dalyvavo atvykęs atostogoms 
corp. Algird Zolp; jo tėvai S. ir 
M. Zolpiai, jų dukrelė Dolly, 
p-nai G. ir P. Gribai, p-ni. Sig
net, M. Vaidyla ir kiti. Šeimi
ninkai
puikiai ir svečiai maloniai pra-

veikslai iš Laisvės Varpo laikų 
daugeliui priminė praeities lai
kų veikimą. Kanklininkas Juo
zas Alšauskas, Ateitininkų Drau 
govės šokėjai ir “Margučio” šta
bas su Baltromieju ir Cecelija 
išpildė turiningą programa.

Kalbėtojais buvo adv. A. Olis, 
inž. P. Žiuris, iš Cleveland© ir 
kiti. Aukų surinkta $540. Ame
rikiečių spauda gana plačiai ap
rašė šį jubiliejų. Jis ir buvo 
vertas to. — Dalyvis.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

visus pavaišino labai

J. "Novogas Rašo Esąs 
Patenkintas Kelione Laisves Varpo Jubilieju

je Surinko $540 Aukų

Žmonių Buvo Prisirinkusi 
Pilna St. Agnes Auditorija

Laisvės Varpo 25 metų jubi
liejus Chicagoje, kuris tapo su
rengtas “Margučio” štabo pas- 

Grįžau laimingas ir bangomis, nusisekė gerai. Iš ry-

Žinomas Toronto, Kanada lie
tuvis J. Novogas-Novogrodskis 
buvo atvykęs į Chicagą, daly- j 
vauti Lietuvių Konferencijoj, 
gegužio 21 diena. Grįžęs namo 
jis parašė:

“Į Kanadą' šiaip taip parsiba- 
ladojaū.
sveikas. Geriausiai kas man pa
tiko, tai. chicagiečių srovine vie
nybė, kuri ypatingai šiais lai
kais labai reikalinga. Dabar pa
pasakoju konferencijos 
džius Toronto lietuviams, 
irgi tuo džiaugiasi.” . . / -

įspū-
Jie

Šiam 
dienyje 
užeigos 
Kedzie

šeštadienyje ir sekma- 
įvyks p-nų C. Brazaičių 
atidarymas, 4139 South 
Avė.

to buvo pamaldos Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, kur dalyvavo ir vys
kupas Sheil. Paskiau prie Da
riaus-Girėno paminklo buvo pa
dėtas vainikas ir pasakyta kal
bų. • ■ h / .s ■ ' j

Apie antrą valandą po pietų 
publika pradėjo rinktis į St. 
Agnes Auditoriją ir už pusvalan 
džio ji pripildė. Programa ati
darė p. Rėkus, o paskiau ja ve
dė adv. A. Olis. Krutami pa-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIĄ LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

F> VV A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Chicagos 
arba Sun 
jog Sovietai dar neatvadavę sa
vų teritorijų tarp kurių įtrauk
ta Baltijos šalys ir pusė Lenki
jos. Jeigu jau “Saulė” turi to-į 
kią gerą širdį link Sovietų, tai 
tegul jiems atiduoda ir mėnulį. 
Del to teisingiems žmonėms ne 
tiek skaudėtų širdis, kiek del 
aukščiau paminėtų šMių.

i- — Klumpis.

dienraštis “Saule” 
neseniai pažymėjo,

Tiktai Pavyzdys

Ant didelės lėkštės patarnau
tojas atneša užsakytą jautienos 
“steiką”, kuris buvo pupos di
dumo. Svečias pažiūrėjo į tai 
ir sako:

— Ach, tai labai gerai! Man 
patinka jūsų įprotis pirma at
nešti pavyzdį. Na, dabar atneš
kite ir patį “steiką”.

164.
165.
166.
167.
168.
169. Jashmontas _____
170. Sriubas_________
171. E. Miller________
172. F. Banys________
173. I. Mankus_______
174. A. Mickevičius__
175.
176.
177.
178. V. Stankus _
179. Kolbis ____
180. A. Brenzis _
181. P. Marozienė
182. O. Niprikas _
183.
184.
185. Shirvinskas
186 M.rs. Eičius
187. Miss Eičius __
188. S. Šiaučiūnas
189. P. Lukas ___
190. Kriaučiūnienė
191. O. Tomosa__
192. H. Nanchaitė .
193. Krikščiūnas __
194. M. Puišis___
195. P. Shvelnis
196. B. Brijūnas __
197. Gribienė, J.
198.
199.
200.
201.
202. E. Malinauskienė __
203.
204.
205. O. Papauskas

Jagela __________
M. Micevičienė__

Mockevičienė____
Šatkauskienė____

Širvinskas .
A. Bložienė

EXTRA! EXTRA!

^4

1.00 
1.00 
1.0d 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Mrs. Pajaujis 
A. Gruzis__

A. Unskis __ 
J. Rainis ___

206. B. Vaišnora ____
207. R. Miklaitienė__
208.
209.
210.
211.
212. O. Lukauskienė L
213. J. Antanaitis__
214. Mrs. Kuizin____
215. J. Goštautas__
216. K. Visockis____
217. Mr. Sfekoll____
218. M. Kasparaitė__
219. A. Zemeckaitė
220. Mr. Bubelis____
221. Mrs. Gebbs___
222. Mrs. Vasiliauskas_ 1.00
223. Mrs. Zizunas__
224. Mrs. Janulis__
225. Mr. Kurauskas _
226.
227.
228.
229.
330.
331. B.

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 

$1.00

-36.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246. N. Petraitis
247.
248.
249.
250.
251.

Bartulis _ 
Vaitkus_ ___

Ann Ganskas__
M. 
F.

VI.

Barnulis 
Stanionis 
Katallo _ 

K. Matikonis 
J. Gulbin 
A. Masulis _ 
H. Sandom _

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00L. Gatul

P. Stanislovaitis___ 1.00
G. Bay__________  1.00
A. Williams ______ 1.00
A. Kilais________  1.00

Jackas _____
UrbanavičiusM.

W. Degutis _
J. Mikanis
P. Stankūnas

Gurskienė

Tel. LAFayette 7020

1.00 
1.00
1.00 Į 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakirs 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1J r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
iki 12, 2 iki 
9
4 jr 7 iki 9

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

Permanytas 
vardas ir 
adresas 

Lietuviškas 
Žydukas 
REMKITE 

SENĄ
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkį

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon< Calumet 7358

2420 W. Marquette Rd.
Arti W estern Avc

Phone Canal 6122

GYDYTOJAS ir CHIRURG'*

N. KANTER, sav.

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

už

La

JI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Atnbulancų Patarnavimu Dien^ 'r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
I

3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th SI.
VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS) /

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Y A Rd. 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. ’ 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGE& (1390), su Povilu Šaltimieru

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 w Cermak RoaJ (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 8 

Vakarais: Panedžlio, Serado* ir 
Pėtnyčios 6 iki • 

Telefonas Ganai 1175
Namai: 6459 S. Rockwall .’M- 

Telefonaa Republic 9600

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

2201 W. 22nd Strer' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—v a* 7—4 
Seredomis ir NedėL pagal sutar"
Rex. 6631 So. Californija Av.

Telefonas Republic

3246 S. Halsted Street

Teh Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso TeL Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chsoafes

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Rea. valandos: 8 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir tešt 8 Dd • vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso Talandsa:

• Orf • vai. vakarai*.
Sakmadiealais • 9 Iki 11

OflM*.'
1811 •••. Raistai
Telefonas Canal

Resideaclja:
0157

YARds 4787

DR. STRIKOl/IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4845 8o. Ashland Avansu
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vn> 
Nedėliomia pagal sutartį.

Namų Tel: Proapsct 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 v&kara 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W 35th Street

Cor. ©f 86th and Haht-ec 3ta 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-1 » 

Nedėl dieniais p»?<I Betarti

Phone HEMlock 2061

DR. JASEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Wesicrr Ave 
VALANDOS:

Nuo 9 iki 8 vakare
. Nedėliomis pagal Sutartį


